

**UDSKRIFT AF DOMBOGEN
FOR
GRØNLANDS LANDSRET**

D O M

afsagt af Grønlands Landsret den 29. juli 2024 i ankesag

Sagl.nr. K 119/24

Anklagemyndigheden

mod

T

Født den [...] 1973

Advokat Marie Louise Frederiksen

Sermersooq Kredsret afsagde dom i 1. instans den 26. maj 2024 (kredsrettens sagl.nr. KS-SER-958-2024).

Påstande

Anklagemyndigheden har påstået skærpe af kredsrettens dom.

T har påstået formildelse.

Doms mænd

Sagen har været behandlet uden domsmænd.

Supplerende oplysninger

Det fremgår af kredsrettens dombog, at anklagemyndigheden under sagens behandling i kredsretten nedlagde påstand om, at tiltalte idømmes anstaltsanbringelse i 4 år og 6 måneder.

Supplerende forklaring om tiltaltes personlige forhold

T har i det væsentlige forklaret for landsretten som i første instans.

T har supplerende forklaret, at hun ikke var klar over, at der var 200 gram i pakken. Hun pakkede ikke selv kokainen og blev overrasket over, at der var ca. 200 gram kokain. Hun følte sig presset til at transportere kokainen til Grønland, da hun havde gæld til nogle mennesker i Danmark. Hun blev stillet i udsigt, at hun ville få 40.000 kr. for transporten, og hun håbede,

at hun og hendes datter derved kunne få til et indskud til en lejlighed. Hun fortryder sin gerning. Hun boede på et forsorgshjem inden afrejsen. Hendes datter bor lige nu midlertidigt hos sin 25-årige storebror, inden hun får plads på et opholdssted. Hun har tre børn med tre forskellige fædre. Alle tre fædre er døde. Hun er vred på sig selv. Hun går til psykolog i anstalten. Hun vil gerne overflyttes til Møgelkær Fængsel ved Vejle, hvor hun kan uddanne sig som maler, da hun tænker, at hun vil kunne ernære sig som maler, når hun bliver løsladt. Hun er begyndt at træne i anstalten. Hun føler sig snøret af de personer, som sendte hende afsted med kokainen, da personerne ikke har haft for øje, at hun både er mor, mormor og farmor.

Tilbageholdelse

Tiltalte har været tilbageholdt under landsrettens behandling af sagen.

Landsrettens begrundelse og resultat

Tiltalte er fundet skyldig i indførelse af ca. 200 gram kokain fra Danmark til Grønland den 25. maj 2024.

Landsretten har ved fastsættelsen af foranstaltningen lagt vægt på, at der er tale om en betydelig mængde kokain, som er indsmuglet i Grønland med henblik på videresalg. I kredsretten nedlagde anklagemyndigheden påstand om, at tiltalte skulle idømmes 4 år og 6 måneders fængsel. Tiltalte aflagde uforbeholden tilståelse straks ved anholdelsen den 25. maj 2024 og i grundlovsforhøret den 26. maj 2024, hvor sagen blev fremmet til dom i medfør af retsplejeloens § 449 a. Under de anførte omstændigheder tiltræder landsretten, at foranstaltningen er fastsat til 4 år og 6 måneders anstaltsanbringelse, jf. kriminallovens § 146, stk. 1, nr. 1, jf. Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf. § 2, stk. 4, jf. § 1, jf. Selvstyrets bekendtgørelse nr. 16. af 20. april 2024 § 18, jf. § 3, stk. 2, jf. bilag 1, liste B, nr. 70. Oplysningerne om tiltaltes personlige forhold kan ikke føre til et andet resultat.

Landsretten finder, at tiltalte skal betale sagens omkostninger, jf. retsplejeloens § 480, stk. 2. Landsretten henviser til, at der er betydelig vinding forbundet med salg af euforiserende stoffer.

THI KENDES FOR RET:

Kredsrettens dom stadfæstes.

Tiltalte skal betale sagens omkostninger

Jette Christiansen

D O M

afsagt af Sermersooq Kredsret den 26. maj 2024

Rettens nr. 958/2024

Politiets nr. 5507-98610-00187-24

Anklagemyndigheden

mod

T

cpr-nummer [...] 1973

Denne sag er behandlet som tilståelsessag.

Retsmødebegæring er modtaget den 26. maj 2024.

T er tiltalt for overtrædelse af:

Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf. § 2, stk. 4, jf. § 1, jf. selvstyrets bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 18, jf. § 3, stk. 2, jf. bilag 1, liste B, nr. 70,

Ved den 25. maj 2024 ca. kl. 11.00 i Transithallen i Lufthavnen Kangerlussuaq, Marius Olsenip Aqqusernga, 3910 Kangerlussuaq i forbindelse med indrejse til Grønland ra Danmark, at have besiddet ca. 200 gram kokain, som var placeret indvortes i sigtedes vagina, alt med henblik på indførsel og videresalg i Grønland.

Påstande

Anklagemyndigheden har fremsat påstand om anbringelse i anstalt i 4 år og 6 måneder. Konfiskation af 200 gram kokain.

T har erkendt sig skyldig.

T har fremsat påstand om anbringelse i anstalt i 1 år og 6 måneder.

Sagens oplysninger

Forklaringer

Tiltalte, T, har afgivet forklaring den 26. maj 2024. Forklaringen er gengivet i retsbogen af den 26. maj 2024.

Dokumenter

Fotorapport.

Personlige oplysninger

T er tidligere foranstaltet, senest ved den 30. november 2023 med bøde på 4.000 kr., forvandlingsstraf i 8 dage for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer.

Rettens begrundelse og afgørelse

Tiltalte har uden forbehold erkendt sig skyldig. Tilståelsen støttes af oplysninger, der i øvrigt foreligger. Det er derfor bevist, at tiltalte er skyldig for overtrædelse af Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf. § 2, stk. 4, jf. § 1, jf. Selvstyrets bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 18, jf. § 3, stk. 2, jf. bilag 1, liste B, nr. 70.

Retten har som skærpende omstændighed lagt til grund, at indførsel af hårdere euforiserende stoffer i et så stort omfang, ville have haft betydelige samfundsmæssige konsekvenser, mod at gerningsmændene ville have haft tjent mange penge, sidestillet med priserne til almindelig hahshandel.

Alene tilståelse giver ikke automatisk formildende omstændighed, hvorfor retten tog anklagemyndighedens påstand til følge, at T idømmes ubetinget anbringelse i anstalt i 4 år og 6 måneder, jf. kriminallovens § 146, jf. Inatsisartutlov om euforiserende stoffer.

I følge retspraksis, konfiskeres ulovlig indførte euforiserende stoffer. Retten fraviger ikke retspraksis, hvorfor der hos T konfiskeret 200 gram kokain, jf. kriminallovens § 166, stk. 2, nr. 1.

I følge retspraksis ved lignende lovovertrædelse, skal T betale sagens omkostninger, jf. retsplejelovens § 480, stk. 2.

Thi kendes for ret:

T idømmes anbringelse i anstalt i 4 år og 6 måneder.

Hos T konfiskeres 200 gram kokain.

T skal betale sagens omkostninger.

Kristine Olsvig
Kredsdommer

Den 26. maj 2024 kl. 09.30 holdt Sermersooq Kredsret offentligt retsmøde i retsbygningen Nuuk.

Kredsdommer Kristine Olsvig behandlede sagen.

Rettens nr. 958/2024

Politiets nr. 5507-98610-00187-24

Anklagemyndigheden

mod

T

cpr-nummer [...] 1973

[...]

T forklarede på dansk blandt andet, at hun de sidste 2 år har haft meget modgang, hvor hun så mulighed for at komme ovenpå igen og tog chancen til hurtige penge og med kort varsel til Grønland. Hendes datter er anbragt på efterskole og datteren har kun hende, hvor faderen døde for 2 år siden. Det var en desperat løsning at hun gør det. Det kom bag på hende hvor meget der var. Hun var klar over at det indeholdt kokain, men ikke hvor meget.

Hun modtog det fra en ven, som hun ikke ønsker at oplyse, idet hun helst vil stå inde for sig selv og sine handlinger. Hun vidste ikke hvem hun skulle aflevere det til før hun ankommer til Nuuk. Der var ingen returbillet, fordi planen var, at når hun mødtes med dem hun skulle mødtes med, ville de give hende billet i løbet af ugen.

[...]

Sagen sluttet.

Retten hævet kl. 10.40

Kristine Olsvig

Kredsdommer